ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 11 апреля 2012 г.                                                                       № 739

  г. Тверь
Об утверждении порядка взаимодействия между структурными подразделениями администрации города Твери по вопросу реализации Закона Тверской области от 07.12.2011 № 78-ЗО «О наделении органов местного самоуправления Тверской области государственными полномочиями Тверской области по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан»
Руководствуясь Гражданским кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21.12.1996 № 159-ФЗ «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей», Законом Тверской области от 09.12.2005 № 150-ЗО «О реализации дополнительных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Тверской области»,  Законом Тверской области  от 07.12.2011 № 78-ЗО «О наделении органов местного самоуправления Тверской области государственными полномочиями Тверской области по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан»,

постановляю:

1. Утвердить Порядок взаимодействия между структурными подразделениями администрации города Твери по вопросу реализации переданных государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан согласно приложению 1 к настоящему Постановлению.

2. Опубликовать настоящее Постановление в средствах массовой информации.

3. Настоящее Постановление вступает в силу со дня опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на и.о.заместителя Главы администрации города Твери, начальника департамента жилищно-коммунального хозяйства А.С. Шумского.

Глава администрации города Твери                                                         В.М. Павлов

Приложение 1

к Постановлению администрации

города Твери
от 11 апреля 2012 г.   № 739

ПОРЯДОК

взаимодействия между структурными подразделениями администрации города Твери по вопросу реализации переданных государственных полномочий по обеспечению жилыми помещениями отдельных категорий граждан
1. Общие положения

1.1. Порядок взаимодействия между структурными подразделениями администрации города Твери по вопросу реализации переданных государственных полномочий по обеспечению вне очереди жилыми помещениями отдельных категорий граждан, разработан в соответствии с действующим законодательством.

1.2. Право на получение жилых помещений по договору социального найма в Тверской области (далее – право на обеспечение жилым помещением) в соответствии с настоящим Порядком имеют следующие категории граждан (далее – граждане):

дети-сироты и дети, оставшиеся без попечения родителей,  лица из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, дети, находящиеся под опекой (попечительством), не имеющие закрепленного жилого помещения, по окончании их пребывания в образовательном учреждении или ином учреждении, в том числе в учреждении социального обслуживания, в приемных семьях, детских домах семейного типа, при прекращении опеки (попечительства), а также по окончании обучения в учреждениях профессионального образования, либо по окончании службы в рядах Вооруженных Сил РФ, либо после возвращения из  учреждений, исполняющих наказание в виде лишения свободы.
1.3. Право на обеспечение жилым помещением реализуется путем предоставления жилого помещения по договору социального найма не ниже нормы  жилой площади, установленной законом Тверской области.

2. Порядок взаимодействия структурных подразделений администрации города Твери по вопросу реализации переданных органам местного самоуправления государственных полномочий по предоставлению жилых помещений по договорам социального найма некоторым категориям граждан.

2.1. Департамент финансов администрации города осуществляет:

- незамедлительное информирование жилищного отдела администрации города о поступлении денежных средств из областного бюджета;

- в установленном порядке согласование заявки распорядителя (получателя) бюджетных средств на проведение конкурсных процедур по приобретению жилых помещений для граждан, определенных действующим законодательством;

- постановку на учет бюджетных обязательств по данным расходам;

- финансирование расходов по приобретению жилых помещений для категорий граждан, установленных законодательством, в соответствии с заключенным муниципальным контрактом (договором) при предоставлении распорядителем (получателем) бюджетных средств необходимого пакета документов.

2.2. Департамент архитектуры и строительства администрации города осуществляет:

- размещение муниципального заказа на приобретение жилых помещений для предоставления гражданам по договорам социального найма, в порядке, определенным Федеральным Законом Федеральным законом от 21.07.2005 № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставки товаров, выполнение работ, оказание  услуг для государственных и муниципальных нужд» и  Законом Тверской области от 07.12.2011 № 78-ЗО на основании заявки, представленной жилищным отделом;

- заключение муниципальных контрактов на приобретение жилых помещений по итогам проведенных торгов;

- передачу документов на приобретенные  жилые помещения в департамент  управления имуществом и земельными ресурсами администрации города для регистрации права муниципальной собственности;

-  информирование жилищного отдела о приобретении жилых помещений.

2.3. Департамент управления имуществом и земельными ресурсами администрации города осуществляет:

- подготовку проекта постановления о приемке жилых помещений в муниципальную собственность;

- направление в жилищный отдел копий свидетельств о государственной регистрации права муниципальной собственности;

- передачу муниципальных жилых помещений в МКУ «Управление муниципальным жилищным фондом» на обслуживание.

2.4. Жилищный отдел осуществляет:

-    подачу в департамент архитектуры  заявки на приобретение требуемых жилых помещений в рамках выделенных средств;

- создание комиссии по распределению жилых помещений отдельным категориям граждан, установленных действующим законодательством, приобретенных в рамках реализации переданных государственных полномочий Тверской области;

- организацию работы созданной при администрации города Твери комиссии по распределению жилых помещений гражданам, зарегистрированных в муниципальную собственность;

- готовит необходимые запросы по реализации данного Закона.

2.5. Правовое управление администрации города осуществляет:

- проверку на соответствие с действующим законодательством и согласование представленных на подпись Главе администрации города проектов постановлений о предоставлении гражданам жилых помещений, предоставляемых по договорам социального найма

2.6. МКУ «Управление муниципальным жилищным фондом» осуществляет:

- прием на обслуживание муниципальных жилых помещений на основании Приказа департамента управления имуществом и земельными  ресурсами администрации города;

- заключение договоров социального найма жилых помещений и их согласование с жилищным отделом.

3. Отчетность о выполнении переданных  государственных полномочий:

3.1. все структурные подразделения ежеквартально, до 5 числа последнего месяца квартала, предоставляют сведения  о ходе проведения мероприятий по реализации переданных государственных полномочий в  жилищный отдел;

3.2. жилищный отдел до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, обобщает представленную информацию и направляет отчет в областной исполнительный орган государственной власти Тверской области, уполномоченный в сфере социальной защиты населения по формам, установленным Правительством Тверской области.
Начальник жилищного отдела

администрации г. Твери                                                                                И.А. Уткина